HEISTERIANA<sup>d)</sup>, (No. VII.), circulum fere dimidium, apice obtuso, capitulo semigloboso, ac haud procul a fine foraminulum oblongum nobis offert. Cum huic acui caputli loco manubrium addideris, habebis GARENGEOTIANAM et RICHTERIANAM.

MOREAVI, MOLINELII, BELLII acus a communi acu chirurgica vix ac ne vix quidem diuersae sunt, ita vt earum descriptio aequa ac delineatio mihi superuacanea sit visa.

COOPERIANA<sup>e)</sup>, (No. VIII.), ab Anglicis valde probata, ex bacillo ferreo in parte superiore curuato constat, quod in fine capitulum ouale perforatum ad filum recipiendum habet. Manubrium eburneum ab inuentore III. cuique alii praefertur.

LAWRENCIANA<sup>f)</sup>, (No. IX.), praecedenti quidem similis, ab ea tamen eatenus recedit, quatenus capitulo carens, in omnibus partibus subtilior, manubrioque ligneo praedita est.

DESAVLTIANA (No. X.), ex duabus composita est partibus, quarum prima, vagina argentea, plana, parum tantummodo curvata, in fine duos annulos habet, ( $\alpha\beta$ ) quibus prehendi possit. Pars altera, (Xa) elater, vagina longior est, et in apice foraminulo praedita. Cum hoc instrumento utimur, elater retrahitur, filumque foramini inducitur, ita vt reliqua eius pars in vagina lateat: Tum apice vaginae sub arteriam traecto, elater protruditur, filum

---

a) l. 1.      b) Institut. chirurg.      c) Supplement. in patris Institut. chir.      d) In-  
stit. chir.      e) Medic. chir. Trans. vj.      f) ibid.

soluitur, quo facto totum instrumentum eadem via, qua ingressum est, reddit.

**WATTIANA** <sup>a)</sup> acus (No. XI.) ab antecedente sic discrepat, vt vagina non clausum, vti in DESAVLTIANA, sed apertum exhibeat canaliculum, et elater ex duabus partibus constet, quarum minor (XI. b.) filum portans ex vagina ope maioris (XI. a.) propulsa arteriae subditur, et volsellae ministerio vna cum filo extrahitur, quo facto vagina statim e vulnere reducitur.

**DVPVYTRENIANA** acus (No. XII.) quam **WALTHERI** Exp. benevolentiae debeo, recens inuenta ac difficuler describenda, bacillum refert crassum ex manubrio ligneo procedens, cuius extremo circulus dimidiis ferreus ad latus flexus, et in mucrone foraminulo instructus adaptatus est. Hocce instrumentum eo consilio ita formatum est, vt, si in femore, vbi vasti sunt musculi, applicatur, nec lumini, nec digitis chirurgi aditus paecludatur.

**ZANGIANA** <sup>b)</sup> acus (No. XIII.), amplum circumscribit arcum, apice obtuso, pone quem duo foraminula quadrata, transuersae directionis duobus filis recipiendis destinata in conspectum veniunt.

**RVSTIANA** <sup>c)</sup> acus (No. XIII. b.) a priore in eo differt, quod primum in mucrone magis sit curuata, quo melius circulum formet in arteria capienda, (sunt verba ipsius inuentoris,) et minimam carnis vicinae particulam includat, deinde haud procul a foraminulis sulco sit praedita, in quo filum lateat.

**SCARPIANA** acus, quam ex descriptione tantummodo nosco, tantopere cum ZANGIANA et RVSTIANA conuenit, vt eae pro mutationibus SCARPIANAE habendae videantur.

**HOMIANA** <sup>d)</sup> acus (No. XIV.) ab ea, quam **BROMFIELDIVS** <sup>e)</sup> sexaginta abhinc annis publici iuris fecerat, minime diuersa est, et quoad formam cum cochleari DAVIELIS maximam offert similitudinem. Prope apicem foraminulum conspicitur quadrangulum: Manubrium ex HOMII iussu ligneum, idque octangulum esse debet.

---

a) S. COOPER, Dict. of surgery.    b) *Darstellung bl. heilk. Oper. I.*    c) *Magaz.*  
d) SAVIGNY catal. instr.    e) PLATNER Suppl.

Quas DELPECHIVS<sup>a)</sup>, chirurgus Franco-gallus, et CASPARI, medicus nostrae vrbis EXPER. nobis obtulerunt acus pro aneurysmatis operatione, eae sunt tenerrimae: Illa, (No. XV.) argentea, lata, semicirculum format, in apice capitulum, foraminulum autem non in principio, sed in fine habet. Haec (No. XVI.) maior est, cylindrica, ex argento facta, amplum describit circulum dimidium, et in mucrone acuta est, vt pungere queat: in fine perforata.

Quam FIGVRA XVII nobis exhibet, acus aliquam habet similitudinem cum hamulo BROMFIELDIANO, hoc tamen discrimine, vt flexio bacilli minor sit, et prope acutissimum apicem foraminulum inueniatur oblongum: commoditatis causa totum instrumentum vti culter plicatilis complicari potest. Inuentorem huius acus appellare non possum, quippe cum eam non nisi ex delineatione cognouerim.

Omnes omnino hucusque descriptae acus ita sunt comparatae, vt cuilibet arteriae submitti posse videantur: quas nunc Tibi Lector, propono, eae complicatiores sunt, et pro diuerso, quem inuentores adsequi cupiebant, fine diuersam quoque acceperunt figuram atque fabricam.

Ac primum quidem describere mihi liceat WEISSIANAM (No. XVIII.) arteriis magnis et abditis, v. g. subclaviae, ligandis destinatam, a FRORIEPIO ILL.<sup>b)</sup> delineatam, et mecum benevolentia RADII VIRI EXP. et ERVDITISSIMI communicatam. Hoc instrumentum difficillime describendum, tribus partibus constat: 1) acu, 2) portatore acus, 3) forceps soluente.

*Acus* (1) breuis, plana et elastica, foramen amplum ( $\alpha$ ) et oblongum, apicemque crassum, cum foraminulo, in quod forceps intret, habet.

*Portator acus* (2) a c vsque ad d cauus est, vt acum recipiat, et a d vsque ad e fissus, quo acus in cauitate locum inueniat, et per fissuram filo possit instrui. In centro portatoris axis f est, circa quem segmentum manubrii forcipis vertitur.

---

a) Clinique chirurg.      b) Notiz. No. 93.

*Forceps* (3) ea longitudine esse debet, vt segmento  $\alpha$  axin recipiat, elater h vero partem acus obtusam  $\beta$  iuste capiat, et vna cum filo ex portatoris cauitate extraheat.

Cum hocce instrumento vti volumus, apex acus ( $\alpha$ ) in portatoris canalem (c) inducendus est, deinde funiculus foraminulo acus per fissuram (e) immittatur, vt ligatura in externo portatoris latere in conspectum veniat. Tum acu sub arteriam ducta forceps deorsum inseratur, donec segmentum ( $\alpha$ ) axin (f) amplectatur, postea digitus partem manubrii (i) aliquantum premat, vt apex forcipis partem acus obtusam ( $\beta$ ) capiat. Denique index et pollex partem manubrii reflexam (l) teneat, et deorsum trahat, vt elater vna cum ligatura exeat, quo facto ligatura discindatur. Quando acum a forcipe liberare volumus, forceps paululum versus latus torquendus est.

Instrumentum ZANGIANVM (No. XIX.) ligationi arteriae pudenda communis cum aneurysmaticae tum vulneratae dicatum bacillo simplici (a) constat, in cuius fine acus (b) pollicem longa in apice foraminulo (c) instructa sub angulo acuto adfixa est. Quod instrumentum, quando adhibetur, ita vertendum est, vt acus ossis ischii tuberositatem respiciat, et arteriae dictae cum partibus proximis iunctim possit submitti, quo facto instrumentum reducitur, filum soluitur, iustoque modo vincitur.

Cum haec scripsisse, ecce! duarum acuum recentissime inventarum notitia mihi contigit. Alteram LANGENBECKIANAM (No. XX.) fauori D'ALNONCOVRTH, qui nunc cognitionis medicae, apud nos collectae magis augendae causa, Gottingae degit, debeo, cui cum DESAVLTIANA summa est similitudo, quia, si applicare velis, elater (g) in canali argenteo quadrangulo (A) latens ansae (f) ope propellitur, vt filum hamulo (e) possit immitti et elateris retracti auxilio arteriae submitti. Latus canalis externum purgationis causa apertum.

Altera, PREVOSTII, (No. XXI.) in diarii Edinensis Volumine LXXIX nobiscum communicata (a) adeo subtilis est, vt sine tenaculo (b) adhiberi nequeat, formam hamuli piscatorii monstrat, apicem habet conicum, et imprimis in iis locis ex inuentoris mente in

vsum vocari debet, vbi ob spatii angustiam parua tantummodo incisio instituenda, tamen arteria valde recondita liganda est. Tota huius acus ope agendi ratio maxime est artificiosa, quare lectores eius accuratius cognoscendae cupidos ad librum ipsum relegare me oportet.

Plures forsitan erunt, qui quaerant, quare haec omnia attulerim, et in colligendis et describendis tot instrumentis, quae, si vera fateri volumus, ad vnum omnia redeunt, tantam operam consumserim. Hisce duo, quae respondeam, in promptu sunt: Primum, instrumentorum chirurgicorum haec est indoles, vt non raro minima eorum mutatio maximam habeat ad vsum utilitatem. Cuius quidem rei probandae causa ad vnum ceratotomum BEERII prouoco, qui, quamquam vix a BARTHIANO differt, nihilominus tamen respectu utilitatis habito, ipsi palmam praeripit. Deinde, (et hoc caput rei est,) cuilibet, qui historiam chirurgiae adamat, gratissimum esse debet, omnia haec, qualiacunque sint, in vnum collecta conspicere et sic cognoscere placitorum diuersitatem. Quod ad me attinet, equidem cuilibet instrumento, quo simplicius illud est, eo maiorem utilitatem tribuere soleo, quoniam aequa facile ab artifice construi, ac a chirurgo adhiberi potest. Ob hanc simplicitatem, nec non capituli rotunditatem, et foraminuli denique amplitudinem COOPERIANVM ceteris mihi preeferendum esse videtur.

B. Quemadmodum in inueniendis mutandisque his instrumentis magnam industriam posuere chirurgi, ita quoque in filorum ad arterias ligandas aptorum et materia et forma a se inuicem recesserunt. Ac *primum* quidem, quod ad *materiam* pertinet, plurimi linea, alii, vti LAWRENCIVS, sericea, alii chordas, vti COOPERVS, quas paulo serius LAWRENCIVS quoque adhibuit, commendarunt, alii denique, v. c. BECLARDVS<sup>a)</sup>, cuiuscunque tandem materiei fila nullum omnino discrimen intercedere crediderunt. Cum in hac tanta opinionum discrepantia, quod verum esset, cognoscere cuperem,

<sup>a)</sup> AMMON, *Parallele der französ. und deutschen Chirurgie*, Leipzig 1823. pag. 349. BECLARDVS modo linea, modo erioxylina, modo denique serica fila in vsum vocavit, eorumque ad vulnera rationem eandem fere esse obseruauit.

vsus sum opportunitate, quam tristissima nuperi belli tempora, praeprimis post proelium ad nostram vrbem commissum mihi suppeditarunt, vbi in nosocomiis militaribus vasorum ligandorum ansa mihi saepissime praebebatur. Nunc linea, nunc serica adhibui fila, ac repetitis vicibus linea a duodecimo die, vsque ad decimum quintum, rarius a decimo sexto ad vigesimum vsque, serica vero multo serius a vasis fine discedere et eiici obseruaui. Remanebant interdum fila hae per sex adeo septimanas et diutius adhuc in vulnere. Causa huius vel citioris vel senioris excretionis in eo, nisi fallor, posita videtur, quod linea post breve tempus, serica autem fere nunquam putredine corripiantur. Exinde in hanc ego adductus sum sententiam, in vulnere per primam intentionem sanando linea, vbi vero spes celerioris sanationis abest, v. c. in membris amputatis, vel post operationem aneurysmatis sericea fila usurpanda esse. Plurimum enim abest, vt Anglis, et Franco-Gallis fidem habeam, cum huiusmodi vulnera per primam intentionem sanata fuisse affirmant. Etenim cum vtriusque nationis nosocomia frequentarem, tam felici mihi esse non contigit, vt talium sanationum testis esse possem. ROVX ipse in libello suo<sup>a)</sup> ingenue fatetur, verba, „réunion immédiate primitive ou par première intention“ haud ita stricte esse intelligenda. Alio loco<sup>b)</sup> disertis verbis, „post membra amputationem vulneris suppurationem ritari non posse“ concedit. Chorda, quam in cadavere saepius in usum vocaui, licet summa cum diligentia constringatur, tamen ob nimiam lubricitatem facillime iam ante operationem finitam delabitur, ac omnium minime commoda videtur, ideoque in viuo corpore non adhibenda esse videtur.

Communis chirurgorum fuit, et ab antiquis ducta opinio, *formam* fili latam, fasciolaeque similem omnium esse fini nostro aptissimam. Qua de causa in omnibus antiquioribus compendiis chirurgicis v. c. CALLISENII<sup>c)</sup>, arteriam vinculo latiori, ex pluribus filis

a) Mémoire et observations sur la réunion immédiate de la plaie après l'amputation circulaire des membres dans leur continuité, et spécialement après l'amputation de la cuisse, Par. 1814. pag. 3.      b) I. e. p. 7.      c) Systema chir. hodiern. Edit. nouiss. I. 1028. 1029.

ceratis confecto, circumdandam esse atque constringendam legimus. Quod praeceptum quo sanctius a maioribus nostris est seruatum, eo magis nunc IONESII, chirurgi Angli sententiam mirati sumus, qua felicem ligationis euentum solummodo a fili rotunditate pendere credidit. Noua is experimenta in animalibus de industria, et in hominibus fortuito casu vulneratis instituit, eaque postea splendido anatomiae lumine adhibito illustravit. Quae enim iam antea DESAVLTIVS et THOMSONIVS opinati erant, tunicam arteriae medium intimamque a ligatura discindi, superficies vulneratas sibi inuicem apponi, sanguinisque motum in clausa arteriae parte cessare, idem IONESIVS magna experimentorum copia probauit, vnde hanc tunicarum separationem eo perfectiorem esse, eoque certius inflammationem adhaesiuam, ad cicatricem formandam maxime necessariam, gigni, quo magis ad formam cylindricam accedat filum, et quo firmius constringatur, sibi habet persuasum. Addit denique, se contra aliorum opinionem, qui ampla vasa crassis, tenuia vero tenuibus constringi velint filis, in ea versari sententia, vasculum, quo maioris sit amplitudinis, eo tenuiori circumdari debere vinculo, et versa vice. Summam suarum disquisitionum non temere ex cogitarum, sed ex fideli et indefesso naturae studio haustarum in commendatione peculiari tripartita<sup>a)</sup> exposuit, quae, cum animaduersiones haud parui pretii contineret, a plurimis chirurgis valde probata est. Nihilominus tamen alii partes contrarias strenue tuentur, inter quos CAR. BELLIVM eminere puto, qui post IONESII repetita experimenta, in explicatione euentus ita a IONESIO discedit, vt in summa experimentorum similitudine maximam decretorum inde pendentium diuersitatem locum habere posse adfimet. Ac primum quidem BELLIVS acriter impugnat IONESII conamina parietes internos vasorum disrumpendi, eaque plane reiicit, ne vulnera lacerata efficiantur, quibus nil magis in chirurgia pertimescendum sit, ac probare conatur, hanc dilacerationem tunicarum minime esse necessariam, sed

---

a) A treatise on the process employed by nature in suppressing the hemorrhage from divided and punctured arteries: and of the use of the ligature, etc. by J. F. D. JONES, Lond. 1805.

potius impedire vunionem parietum: deinde arctam fili constrictio-  
nem damnat, et ad experientiam prouocat, quae ipsum docuerit,  
vel laxissimam funiculi applicationem ad hunc finem sufficere: for-  
man denique fili cylindricam minime laudat, sed consuetam potius  
retinendam esse censem<sup>a)</sup>.

Equidem, cum horum auctorum doctrinam comparassem, et  
quo meo ipsius vsu cognoscerem, quid inter amplum ac tenerum,  
nec non inter latum et rotundum filum discriminis inueniretur, plura  
pericula feci, ex quibus hasce ligaturas in omnibus inter sese con-  
venire intellexi, saepiusque vidi, quodus filum vel latissimum,  
ligandae arteriae adhibitum in rotundum mutari. Quocirca a re-  
cepta consuetudine non recedo, sed maiores arterias amplis, par-  
vas teneris ligo filis, nec vñquam noxam exinde ortam esse per-  
spexi. Quam quidem sententiam BECLARDVM<sup>b)</sup> etiam amplexi  
laetor.

Filorum *applicatio* mihi quidem in *simplicem* et *compositam* di-  
vidi posse videtur<sup>c)</sup>. Qui priorem defendunt, filum acus forami-  
nulo immissum arteriae subducunt, nodum simplicem nectunt, eum-  
que vel altero nodo, vel laqueo addito firmant. Qui posteriorem  
preferunt, adminiculum quoddam, felicioris exitus causa, ab illis  
pro inani habitam, adiungunt, idemque maxime necessarium esse  
credunt, quia simplicem fili constrictionem fini optato adsequendo  
imparem habent. Hisce adnumerandi sunt omnes, qui arteriam su-  
pra saccum aneurysmaticum duabus circumdant ligaturis, ita vt in-  
ter eas spatium pollicem aequans intersit, deinde arteriam dissecant,  
quo eius partes sese melius contrahant. Quae agendi ratio inprimis  
in Britannia fuit vsu recepta, et a variis vario modo peracta. CLI-  
NIVS V. C. ligatura facta vtrumque fili finem in acus foramen inserit,  
illudque per arteriam acus ope sub ligatura superiore perforatam du-  
cit, nouumque nectit nodum, deinde idem repetit supra ligaturam

a) Surgical observations, part. 3. Lond. 1817. pag. 259.

b) AMMONIS I. I. eadem pagina.

c) Inter omnes LAMBERTVS mihi minime audiendus videtur, qui arterias laesas per-  
inde ac aneurysmaticas suturae circumflexae auxilio sanari posse arbitrabatur.

inferiorem, quibus factis arteriam dissecat. Cuius quidem agendi rationis causam CLINIUS hanc addit, quod saepius haemorrhagiam secundariam a filo immature delapso ortam obseruauerit, quam postea, suam methodum secutus, semper felicissime praecauerit. Neque vero numero chirurgorum, qui compositam ligaturam praefrerunt, eximendus est HVNTERVS, qui procul a sacco aneurysmatis quatuor ligaturas securitatis causa in usum vocauit, quarum duae arcte, duae vero, (*ligature d'attente Gallorum*) laxe applicantur. LAWRENCIVS, vir mea laude longe maior, mihiq; ob fraternam fere, quam in me contulit, benevolentiam carissimus, in commendatione peculiari <sup>a)</sup> suam nobiscum communicat ligandorum vasorum methodum, quae a IONESIANA modo parum recedit, addita tamen obseruatione, fila e regno animali desumpta illis, quorum materiam regnum vegetabile suppeditat, praferenda esse, quapropter fila sericea, singulari modo parata, tanquam tenacissima, ac simul levissima adhibet, tenuibus vasis crassa, amplis autem tenuia iniicit, eorumque fines proxime ad nodum abscindit, vt tota ligatura partis sexagesimae grani pondus haud excedat, speratque fore, vt sanatio per primam intentionem hac via melius, quam vlo alio modo promoueatur. Nec minus laudat chordae usum, quae aut sensim sensimque eiiciuntur, aut potius omnino absorbeantur, id quod filis e vegetabili regno deponitis usurpati non fieri soleat. Plures celebres chirurgi hanc vasorum ligandorum rationem optimo cum successu secuti sunt. Inter quos in primis BENI. TRAVERSIVS <sup>b)</sup> eam tanto cum plausucepit, vt statim pericula in arteriis laesis institueret, fila autem post aliquot horas adimeret, quod quo commodius fieri posset, non verum nodum, sed laqueum nectebat, qualem nos ante venae sectionem applicare solemus, et quem Angli nodum currentem <sup>c)</sup>, appellare solent. Hanc vasa ligandi rationem postea LAWRENCIVS, TRAVERSIVS atque DELPECHIVS <sup>d)</sup> ad operationem aneurysmatis felicissimo cum successu transtulerunt.

a) Medico-chir. Transact. Vol. VI. pag. 156.

b) Med. chir. Trans. VI. 632.

c) ibid. Tab. V. fig. 1.

d) cliniq. chir.

ANTONIVS SCARPA chirurgorum Italorum facile princeps longe abest, vt cum his viris consentiat. Etenim in ligandis arteriis aneurysmaticis nil peius, quam tunicae mediae et internae dissectionem accidere posse censem, quippe quae sit praecipua haemorrhagiae causa. Quam ob rem singularem vasa ligandi modum inuenit, maximis ab eo laudibus celebratum, cuius ratio haec est, vt particulam emplastri adhaesiui, in linteo extensi, conuoluat, donec cylindrus aliquot lineas crassus sit formatus: hunc arteriae ligandae impositum simul cum arteria ligatura comprehendit, quae arteriae parietes inuicem adprimunt, et vt concrescant inuicem, efficit. Quod quidem verissime locum habere, mea etiam me docuit experientia, nam arteria SCARPIANO more vel arctissime constricta neque in eo latere, quod a cylindro tegitur, neque in opposito rupturam tunicarum praebuit conspiciendam. Quae quamquam ita se habent, hanc tamen SCARPAE methodum omni vituperio superiore non habuerim, illius praecepsi, quod nos, quae paucis fieri possunt, non per plura efficere iubet, memor. Quapropter cum summam simplicitatem cum maxima securitate coniungere studeo, in filis applicandis LAWRENCIVM p[re]ce ceteris sequor; non quod existimem, hac via vulneris v[er]ionem immediatam perfici posse, sed vt vinctura plagae subleuetur. Quid de chordae vsu iudicem, iam antea exposui. Addendum mihi denique videtur, me vnum tantum vinculum arteriae iniicere, quod sine noxa factum esse, ex hisce morborum historiis manifestum est.

Ne de *soluendo* quidem filo eiusdem opinionis sunt chirurgi. Olim enim nemo dubitauit, quin separatio ligaturae a natura medicatrice expectanda sit: ex quo vero TRAVERSIVS<sup>a)</sup> sua promulgauit experimenta, nonnulli in oppositam abidere sententiam. TRAVERSIVS enim pluries in animalibus arteriam vinculo circumdedit, quod cum post duodecim horas remouisset, non sine laetitia animaduerit, vasculum lympha coagulabili repletum esse, vnde spem concepit, fore, vt haec fili remotio magnam vim in sanationem vulneris habeat.

a) Med. chir. Trans. VI. 632.

A. SCARPA<sup>a)</sup> in senibus ac debilitatis hominibus quinto, in iunioribus vegetisque vero quarto die filum tollendum esse docet, metuens, ne alias haemorrhagia secundaria vitae praesentissimum periculum inducat.

VACCA BERLINGHIERI<sup>b)</sup> fatetur, parietum vunionem non semper eodem tempore fieri, et haemorrhagiam non nisi in hominibus, aegritudine aliqua laborantibus timendam esse, silique solutionem organismi viribus relinquendam.